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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá životem a dílem husitského učence, teologa,

kazatele a prvního husitského arcibiskupa Jana Rokycany. Cílem práce je deskripce jeho

života a analýza jeho díla na základě dostupných pramenů a literatury, společně

s komparací jeho vybraného díla s vybranými díly ostatních husitských učenců. Cílem

této komparace je určení toho, v čem se jejich díla mezi sebou shodují, popř. v čem se

liší.

První kapitola této práce sleduje Rokycanovo dětství a mladá léta, které strávil

v Praze na Karlově Univerzitě. Druhá kapitola se zabývá Rokycanovým pozvolným

mocenským vzestupem do čela vůdce umírněné husitské frakce na starém Městě

Pražském.

Třetí kapitola pojednává o zápase Jana Rokycany a jeho umírněné husitské frakce

s radikální frakcí husitskou, zaměřuje se na sněm v Basileji a následné zvolení Jana

Rokycany za prvního husitského arcibiskupa.

Poslední kapitola se zabývá Rokycanovým teologickým dílem. Společně s ním je

pojednáváno i o životě a dílech ostatních husitských učenců a jeho univerzitních kolegů.

Jejich vybraná díla jsou interpretována a komparována s vybraným dílem Rokycanovým.

Součástí práce je rovněž stručná obrazová příloha.
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2. Dětství a mládí Jana Rokycany

1. Kovářský synek

Rokycany, město v západních Čechách, byly poprvé zmíněny, ještě jako vesnice,

v roce 1110 slavným přemyslovským kronikářem Kosmou (asi 1045 – 1125) v jeho díle

Kronika česká (Cronica Bohemorum)1 coby součást majetků pražského arcibiskupství.2

Už z této pozice stály Rokycany na počátku husitských válek na straně katolíků.

V nastávajících husitských válkách měly i ony svou roli, jelikož v roce 1412 rozeslali

mniši zdejšího augustiniánského kláštera po okolních farách 16 polemických článků

vybraných z díla pražského kazatele Jana Husa, které odsoudili jako kacířské.3 O několik

let později, v roce 1419, dokonce rokycanští občané odmítli vpustit do městských bran

lidové procesí vedené plzeňským knězem Václavem Korandou, který tudy vedl své

stoupence do Prahy.4 V roce 1421 byly Rokycany dobyty samotným Janem Žižkou a

zdejší klášter vydrancován.5 Postupem času a vývojem revolučních událostí ovšem

Rokycany zcela změnily svůj politický směr, přidaly se k husitskému hnutí, a navíc se

postavily na stranu radikálních táboritů, namísto umírněných Pražanů.6

V tomto městě se narodil zřejmě nejslavnější rokycanský rodák Jan Rokycana.

Zcela přesné datum jeho narození není známo, historikové ho nejčastěji umísťují do 90.

let 14. století. Rokycanův údajný rodný domek, který byl v 16. století označován

v kronice pod jménem Volšanka,7 a který stával pod tehdejšími městskými hradbami, na

rokycanském předměstí zvaném Pátek, se v poměrně dobrém stavu zachoval až do 20.

století, ale bohužel musel být v roce 1981 zbořen kvůli stavbě panelového sídliště.8

1 HRACHOVÁ, Hana, David BOREK a Aleš ČESAL A KOL. Rokycany. Praha: Lidové noviny, 2011, s.

20.
2 CIRONIS, Petros: Historie města Rokycan. Rokycany od 10. stol. do vlády Vladislava II. sešit I. (druhé

doplněné a opravené vydání). Státní okresní archiv Rokycany 1996, s. 9.
3 Tamtéž, s. 35.
4 Tamtéž, s. 37.
5 HRACHOVÁ, Hana, David BOREK a Aleš ČESAL A KOL. Rokycany, s. 29.
6 CIRONIS, Petros, ed. Život a dílo Mistra Jana z Rokycan: svědectví Zdeňka Nejedlého, Kamila Krofty,

Martina Kozáka a Josefa Teigeho : 600. výročí narození Mistra Jana z Rokycan, 1397-1997. Rokycany:

Státní okresní archiv, 1997, s. 3.
7 Vědecká konference o životě, díle a historickém významu Mistra Jana z Rokycan: materiály z konference

konané v Muzeu Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech ve dnech 27.-28.2.1997. Rokycany: Muzeum Dr.

Bohuslava Horáka v Rokycanech, 1997. Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, Rokycany, 3/1997, s. 21.
8 CIRONIS, Petros: Historie města Rokycan, s. 58.
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Rokycanův současník a politický odpůrce, papež Pius II. (vlastním jménem Enea

Silvio Piccolomini (1405–1464)) o něm ve svém díle Historie česká (Historia bohemica)

prohlásil, že to byl „hoch pocházející z prostých rodičů a chudých poměrů.“9 Další

Rokycanův odpůrce a zároveň také jeho nejstarší životopisec, františkánský mnich Jan

Bosák Vodňanský (asi 1460 – po 1535) ve svém spise Locustarium de sectis et diversitate

atque multiplicatione Begardorum in terra Boemiae, které obsahuje Rokycanův kratičký

životopis, píše, že Rokycanův otec byl soukeník.10 Ovšem obecně se má za to, že otec

Jana Rokycany byl kovář a na předměstí Pátku také provozoval svou živnost. Podle

jistých písemných pramenů měl Rokycana dokonce i sestru, ale tím výčet o Rokycanově

rodině končí.11 Dále už nám není známo nic o jeho matce, ani o jiných rodinných

příslušnících.

Poměry, ze kterých vzešel tedy byly opravdu více než skromné. Pokud by mladý

Rokycana nechtěl jít ve stopách svého otce a stát se také kovářem, zbyla pro něj už jen

jediná cesta, a ta vedla do církve. A taková cesta nebývala zadarmo. Poté, co krátký čas

sloužil u sedláka odešel, ještě jako velmi mladý, na studia do Prahy.12 O jeho prvním

pobytu v Praze většina autorů soudí, že to byly velmi neutěšené měsíce. Rokycana trpěl

velkou bídou, která ho nutila přivydělávat si, kde se jen dalo, dokonce prý musel i

žebrat.13 Zároveň také často chodil do Betlémské kaple, kde působil jako kazatel věhlasný

Jan Hus, poznával jeho osobnost a nechával se okouzlovat jeho kázáními.14

Studia ale měla větší finanční nároky, než kolik jich Rokycana mohl pokrýt

žebrotou. Proto se nakonec musel vrátit do svých rodných Rokycan. Tam pak vstoupil do

již zmíněného tamního kláštera sv. Augustina. U augustiniánů ale nepobyl příliš dlouho

a zakrátko se vrátil zpět do Prahy. Důvod tohoto rozhodnutí není přesně uveden, možná

se Rokycanův názor začal rozcházet s názory bratří augustiniánů, nebo se v Rokycanech

potřeboval pouze zotavit po hladových pražských měsících. Možná byl z kláštera

9 PICCOLOMINI SILVIO, Enea. Historia Bohemica: Historie česká. Přeložil Alena HADRAVOVÁ,

přeložil Dana MARTÍNKOVÁ, přeložil Jiří MATL. Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 1998. Fontes rerum

Regni Bohemiae (FRRB), s. 137.
10 BOUBÍN, Jaroslav a Jana ZACHOVÁ. Žaloby katolíků na Mistra Jana z Rokycan: vydáno u příležitosti

600. výročí narození Mistra Jana z Rokycan. Rokycany: Státní okresní archiv, 1997, s. 74.
11 HRACHOVÁ, Hana, David BOREK a Aleš ČESAL A KOL. Rokycany, s. 47.
12 CIRONIS, Petros, ed. Život a dílo Mistra Jana z Rokycan, s. 14. Někteří historikové zastávají názor, že

Rokycana odešel do Prahy teprve po svém pobytu v rokycanském klášteře a do svého rodného města se už

nevrátil.
13 BOUBÍN, Jaroslav a Jana ZACHOVÁ. Žaloby katolíků na Mistra Jana z Rokycan, s. 8. Tuto skutečnost

zmiňuje rovněž Piccolomini (Pius II.) v Historii České na s. 137.
14 Tamtéž, s. 8.
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dokonce vyloučen.15 Rovněž nevíme s jistotou, jestli se v Rokycanech stal skutečným

augustiniánským mnichem, nebo byl v době svého odchodu pouhým novicem. Je

dokonce možné, že to byl právě Rokycana, který v srpnu 1412 poslal do Prahy Husovu

kolegovi a blízkému příteli Jakoubkovi ze Stříbra kopii oněch 16 Husových článků, které

rokycanští mniši označili za herezi.16 Každopádně nejpozději v roce 141317 se ani ne


[…]


vystoupil spolu s ostatními husitskými duchovními na sněmu v Basileji. Po vzájemných

jednáních, která probíhala jak v Basileji, tak posléze i v Praze, nakonec došlo v roce 1436

k vyhlášení Basilejských kompaktát, která povolovala přijímání pod obojí způsobou.

Krátce po tomto úspěchu byl Rokycana zvolen za prvního husitského arcibiskupa,

ovšem papež ho v této funkci nikdy nepotvrdil. Na konci 30. let 15. století byl vyhnán

z Prahy a mohl se vrátit až roku 1448, když Prahu dobyl husitský šlechtic Jiří z Poděbrad,

který se stal zemským správcem a později i prvním českým voleným králem. Po jeho

boku zůstal Rokycana až do své smrti v roce 1471.

Teologická díla, která zde byla rozebírána mají mnohé společné. Ve všech jasně

vyvstává nespokojenost s katolickou církví a situací v Českém království.

Jak už jsem zmínila na začátku, Jan Rokycana musel bezpodmínečně znát postilly

ostatních, a na základě jejich znalosti věděl, co již bylo zmíněno, a co může dále rozvinout

dle svého názoru. Rovněž si pochopitelně některé myšlenky vypůjčil. Bylo by nereálně

předpokládat, že by postilla, dílo s pevně stanovenou oblastí analyzovaných evangelií, a

nadto ještě psané osobnostmi, které spojoval jednotný husitský duch, skýtalo nějaké velké

odlišnosti. V důležitých a závažných tématech se postilly skutečně příliš neliší. A to

především v otázce přijímání pod obojí, které všichni horlivě obhajují, a v otázce

„napravení“ katolické církve, ve smyslu odvrhnutí její dosavadní rozmařilosti, simonie,

korupce a svatokupectví, a vytvoření z ní opět církve čisté a chudé, jaká bývala v dobách

prvních křesťanů.
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I přesto ale lze najít v jednotlivých postillách drobné odlišnosti. Především si

můžeme všimnout, že Jan Rokycana má, na rozdíl od ostatních, vřelý srdečný úvod a jeho

projev je uhlazený a kultivovaný. Jeho osobní zvláštností navíc je, že se během kázání

obrací přímo na posluchače a pokládá jim otázky. Je dost možné, že se mu na ně dostalo

několika odpovědí, či, že snad dokonce rozpoutal v kostele diskuzi.

V porovnání s radikálním a rozhorleným Petrem Chelčickým působí jeho kázání

uklidňujícím dojmem. Na vykládaný biblický příběh se dívá zcela jiným pohledem, nežli

jeho předchůdci, ale i tak je jeho výklad srozumitelný a dobře pochopitelný. V jeho kázání

také nezaznívají tak časté narážky na aktuální politickou situaci, pouze pokud se týká

neutěšené situace v katolické církvi.

Svá kázání zakončuje prostě, krátkou prosbou k Bohu, aby dal jeho společenství sílu na

boj s jejich nepřáteli, a prostým slovem Amen. Tím se ovšem, kromě Chelčického, loučili

všichni.

Kromě těchto několika drobných odlišností lze samozřejmě nalézt mnoho

společných drobností, jako je jednoduchý a srozumitelný výklad, nepouští se do složitých

filozofických výkladů a místo toho používá různé příklady a přirovnání. Rovněž

Rokycana, stejně jako Jan Hus, odkazuje na církevní otce, včetně sv. Řehoře a sv.

Augustina.

Rovněž můžeme, i navzdory jen krátkému fragmentu, najít společné znaky u

Jakoubka ze Stříbra, což je, vzhledem k tomu, že to byl Rokycanův učitel a velký vzor,

zcela samozřejmé a očekávatelné.

Jan Rokycana svým politickým vlivem a literárním dílem přispěl do obrovského

reformního hnutí, které nenávratně zvrátilo do té doby neotřesitelnou pozici katolické

církve. Díky němu se České království vymanilo z papežského vlivu dohledu a vytvořilo

si vlastní českou husitskou církev, která podléhala pražskému arcibiskupovi, nikoliv

římskému papeži. Katolická církev za Rokycanova úřadování ztratila mnoho vlivu a

citelně zeslábla. Také díky tomu se mohly v následujícím století zrodit hned dva nové

reformní směry, luteránský a kalvínský, které oslabily a umenšily katolický vliv ještě víc.

Rokycanův odkaz dodnes přetrvává v podobě Československé církve husitské i

v povědomí mnoha českých vlastenců.
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6. Obrazová příloha
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Dvě kompaktátní desky z kaple Božího těla na pražském Karlově náměstí s citátem

usnesení Basilejských kompaktát v češtině a latině, podepsaným papežem a císařem,

vytesané do kamene.610
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Jan Rokycana coby husitský arcibiskup slouží bohoslužbu. Jeho pomocník podává laikům

pod obojí způsobou.612
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Král Jiří z Poděbrad (Codex Hasenburgiens).613
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7. Resumé

This diploma thesis deals with the life and work of the renowned Czech Hussite

theologian and the first Hussite Archbishop John of Rokycany. He was born in 90s of 14.

century in Rokycany. This diploma thesis deals with his childhood and studies at Charles

University in Prague. After finishing his studies, he became a head of the moderate

Hussite fraction, along with his master Jakoubek of Stříbro.

After his death, he took a leading role himself. As a head of Czech Hussites he

acted with Catholic Consil of Basle in 1435, where he negotiated for his country so called

Basel Compacts, a permission for receiving of bread and wine at the mass. Shortly after

he was elected as the first Czech Parliament Hussite archbishop. But his function has never

been confirmed by the Pope.

For many years Rokycana stood alongside the first elected Czech King George of

Podebrady. He died in 1471, a mere month before death of King George of Podebrady.

In the next part of this diploma thesis some of his works are analyzed and then compared

with works of his contemporaries and colleagues in the Hussite Church.
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