Průběh obhajoby diplomové práce:

Jan Rokycana: křivitý architektonický
hodnocení vedoucího: velmi dobré
hodnocení oponenta: velmi dobré

Otázky vedoucího práce: Co podle vašeho mínění myslíte
odlišuje postavu Jana Rokycany od postavy
Petra Chalceického?

Otázky oponenta práce: Jak pochopil Jan Rokycana jakého
architekta na myšlenkové srovnání
cílové (relaxativní myšlenky) x ideál
chudé cílové)?

Studentka odpovídá na položené otázky pohotově, jasně a uceleně
až na oponentovu otázku odpověď nemohla poskytnout.
Druhou otázku (vedoucího práce) vlastně neodpověděla.
Výsledky ve stručném cílově i návrhu.

Klasifikace: ..... dobře .....

Datum obhajoby: ..... 31.5.2017 .....

.....
podpis zkoušejícího